

Số: /KH-SNN

Bắc Giang, ngày tháng 2 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Phát động phong trào thi đua ngành Nông nghiệp và PTNT năm 2020**

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26/11/2003 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 08/2018/TT-BNNPTNT ngày 06/8/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về Hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Nông nghiệp và PTNT;

Hưởng ứng phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 và giai đoạn 2016-2020 theo Nghị quyết, Chương trình hành động của Bộ Nông nghiệp và PTNT, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh phát động.

Phát huy những thành tích đã đạt được trong những năm qua, để tổ chức thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 và nhiệm vụ chính trị của đơn vị. Ngành Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Giang phát động phong trào thi đua năm 2020 với những nội dung sau:

#### **I. CHỦ ĐỀ, MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Chủ đề, chuyên đề thi đua năm 2020**

**Chủ đề:** Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Giang chủ động khắc phục khó khăn, đoàn kết, sáng tạo, hợp tác, đổi mới và phát triển”.

**Chuyên đề:** "Toàn ngành Nông nghiệp và PTNT chung sức thực hiện tái cơ cấu ngành và Xây dựng nông thôn mới".

##### **2. Mục đích**

Nâng cao tinh thần trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành Nông nghiệp và PTNT, hưởng ứng phong trào thi đua do Bộ Nông nghiệp và PTNT, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh phát động. Tạo không khí thi đua sôi nổi, hăng hái thi đua hoàn thành xuất sắc chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2020 và giai đoạn 2016-2020.

##### **3. Yêu cầu**

Thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng trong các phong trào thi đua ở mỗi cơ quan, đơn vị. Các phong trào thi đua thường xuyên, thi đua theo đợt, theo chuyên đề bám sát nhiệm vụ chính trị, thực hiện mục tiêu đã đề ra trong kế hoạch năm 2020 và giai đoạn 2016-2020 của ngành Nông nghiệp và PTNT; trong đó, tập trung giải quyết các vấn đề cấp bách, khó khăn, phức tạp, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

Công tác Thi đua, Khen thưởng trở thành nhiệm vụ thường xuyên của mỗi cơ quan, đơn vị; phát động phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề, nội dung, hình thức thi đua được đổi mới. Gắn kết quả thực hiện cải cách hành chính với công tác thi đua, khen thưởng. Kết thúc mỗi đợt thi đua kịp thời tổ chức sơ kết, tổng kết để biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

## II. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG THI ĐUA

1. Tổ chức tốt các phong trào thi đua yêu nước thường xuyên, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2020, lập thành tích xuất sắc chào mừng các sự kiện chính trị trọng đại, các ngày lễ lớn của đất nước, của ngành và của tỉnh trong thi đua, gắn các phong trào thi đua với cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. Động viên công chức, viên chức và người lao động thi đua học tập, lao động, công tác không ngừng nâng cao trình độ lý luận, chuyên môn, nghiệp vụ và hiệu quả công tác, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

2. Tiếp tục duy trì và phát triển các phong trào thi đua do Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và PTNT, UBND tỉnh phát động. Đặc biệt là thực hiện tốt các phong trào thi đua *“Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”*, *“Bộ Nông và Phát triển nông thôn đồng hành cùng Doanh nghiệp hội nhập và phát triển”*, *“Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”* và Phong trào thi đua *“Toàn ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chung sức thực hiện tái cơ cấu ngành, xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2017 - 2020...* để đưa ra các mục tiêu, nội dung, hình thức thi đua thiết thực.

3. Thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, của tỉnh về những giải pháp ổn định kinh tế vĩ mô, thúc đẩy tăng trưởng, đảm bảo an sinh xã hội. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án tái cơ cấu ngành Nông nghiệp và PTNT trọng tâm là chuyển đổi cơ cấu sản xuất, chất lượng đầu tư, ứng dụng khoa học công nghệ, đào tạo nhân lực, đổi mới tổ chức sản xuất, từng bước xây dựng nền Nông nghiệp giá trị gia tăng cao và phát triển bền vững.

4. Đẩy mạnh xây dựng, củng cố tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể trong sạch, vững mạnh. Đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, sắp xếp kiện toàn lại tổ chức bộ máy của ngành theo Nghị quyết số 18, 19 của BCH TW Đảng. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, đề cao tinh thần trách nhiệm trong thực thi pháp luật, trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và thực hiện công tác Thi đua, Khen thưởng. Phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền với các đoàn thể dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, thực hiện có trách nhiệm và đảm bảo quyền lợi của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

5. Thực hiện tốt Luật Thi đua - Khen thưởng, các Nghị định của Chính phủ, Thông tư của Bộ Nội vụ, Bộ Nông nghiệp và PTNT về hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, Khen thưởng. Nâng cao chất lượng các phong trào thi đua, công

tác khen thưởng; chống biểu hiện phô trương, thành tích trong thi đua, khen thưởng, đảm bảo khen thưởng động viên kịp thời.

6. Phát hiện và xây dựng các nhân tố mới, các điển hình tiên tiến để khen thưởng, động viên kịp thời. Đẩy mạnh tuyên truyền, học tập và làm theo các điển hình tiên tiến nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ cán bộ, công chức, viên chức phát huy mọi khả năng và phẩm chất tốt đẹp để cống hiến cho sự nghiệp phát triển chung của ngành.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Phong trào thi đua ngành Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Giang năm 2020 được tổ chức thực hiện ngay từ đầu năm 2020, cụ thể:

#### **1. Quý I năm 2020**

Các cơ quan, đơn vị thuộc ngành triển khai thực hiện:

Quán triệt thực hiện các văn bản về công tác thi đua, khen thưởng của Trung ương, Bộ Nông nghiệp và PTNT, UBND tỉnh;

Triển khai phong trào thi đua năm 2020 do ngành Nông nghiệp và PTNT phát động tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; tổ chức đăng ký thi đua, xây dựng điển hình tiên tiến thuộc đơn vị;

Các cơ quan, đơn vị trực thuộc ngành Nông nghiệp và PTNT tổng hợp kết quả danh sách đăng ký thi đua năm 2020 gửi về Sở Nông nghiệp và PTNT (qua phòng Tổ chức cán bộ Sở), trước ngày **02/3/2020**.

*Lưu ý: Sau ngày 02/03/2020 nếu các cơ quan, đơn vị không gửi văn bản đăng ký thi đua năm 2020 thì Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Sở không thực hiện bình xét, suy tôn đề nghị cấp có thẩm quyền quyết định, công nhận các danh hiệu thi đua năm 2020).*

Thường trực Hội đồng Thi đua, Khen thưởng (Phòng Tổ chức cán bộ Sở) có trách nhiệm xây dựng kế hoạch triển khai công tác Thi đua, Khen thưởng năm 2020; tổng hợp kết quả đăng ký thi đua của các đơn vị, báo cáo Chủ tịch Hội đồng và các thành viên Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Sở quyết định.

#### **2. Quý II năm 2020**

Các cơ quan, đơn vị thuộc Sở tổ chức sơ kết công tác thi đua khen thưởng 06 tháng đầu năm, đưa ra giải pháp đẩy mạnh phong trào thi đua 06 tháng cuối năm 2020.

Gửi báo cáo sơ kết về Sở Nông nghiệp và PTNT (Qua phòng Tổ chức cán bộ Sở), trước ngày 15/6/2020 để phòng tổng hợp, báo cáo kết quả tại Hội nghị sơ kết công tác thi đua khen thưởng 06 tháng đầu năm.

#### **3. Quý III năm 2020**

Các cơ quan, đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 và các nhiệm vụ khác do Bộ Nông nghiệp và PTNT, UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo.

#### **4. Quý IV năm 2020**

Các cơ quan, đơn vị trực thuộc ngành Nông nghiệp và PTNT gửi danh sách đề nghị khen thưởng năm 2020 của đơn vị (căn cứ danh sách đăng ký đầu năm) về Sở Nông nghiệp và PTNT (Qua phòng Tổ chức cán bộ), trước ngày **10/12/2020** để phòng tổng hợp trình Hội đồng Thi đua, Khen thưởng của Sở quyết định.

Chuẩn bị các nội dung tổ chức Hội nghị tổng kết thi đua của cơ quan, đơn vị, ngành Nông nghiệp và PTNT năm 2020, phát động thi đua năm 2021.

#### **IV. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN**

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chủ đề, mục đích, yêu cầu, nội dung, nhiệm vụ tổ chức triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị thực hiện tốt những nội dung đã phát động, phân đấu hoàn thành xuất sắc, toàn diện nhiệm vụ của ngành Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Giang năm 2020.

Kết thúc mỗi đợt thi đua, các đơn vị tổ chức sơ kết, tổng kết, đồng thời lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng vào dịp tổng kết ngành.

Thường trực Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Sở (Phòng Tổ chức cán bộ) căn cứ các quy định về Luật Thi đua, Khen thưởng có nhiệm vụ theo dõi, tổng hợp kết quả tổ chức thực hiện các phong trào thi đua của các cơ quan, đơn vị và hướng dẫn, tổ chức chấm điểm, xếp loại thi đua đối với các cơ quan, đơn vị trong ngành Nông nghiệp và PTNT vào tháng 12/2020; báo cáo kết quả trước Hội đồng Thi đua, Khen thưởng theo quy định./.

##### ***Nơi nhận:***

- Lưu VT, TCCB;

##### **Bản điện tử:**

- Hội đồng TĐKT Bộ Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- Hội đồng TĐKT tỉnh (b/c);
- Khối TĐ các Sở NNPTNT vùng đồng bằng Sông Hồng;
- Khối thi đua Các cơ quan QLNN Kinh tế - XD CB;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Đảng ủy Sở, Công đoàn Ngành, Đoàn TNCSHCM Sở;
- Các thành viên HĐ TĐKT Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở;
- Các Công ty TNHH MTV khai thác công trình Thủy lợi;
- Các Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp;
- Các Công ty cổ phần: Giống cây trồng, giống chăn nuôi, vật tư kỹ thuật nông nghiệp;
- Phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện/phòng Kinh tế thành phố Bắc Giang.

**GIÁM ĐỐC**

**Dương Thanh Tùng**